
 
 
 

 

Determina  prot. n.   1174 R.I.  del  23  marzo 2018 
 
OGGETTO:  Adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto elettronici 1” Lotto 6                

(Basilicata)    
                         Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50. 
 
                         Ditta: Day Ristoservice Spa - Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11  
                                   40127 BOLOGNA  - P.IVA : 03543000370 
                        
                           CIG.  7372502D1A  Impegno di spesa:  €  71.057 oltre IVA 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 
 
Visto il D.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma dell’organizzazione 

di Governo; 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 
Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 28.07.2016, 

così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, coordinato con le modifiche approvate 
nella seduta del Comitato di gestione del 27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22/05/2017; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal Comitato di gestione con 
delibera nr. 325 del 15/12/2016; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. nr. 3541RI del 10.02.2017; 

Premesso che, con determina prot. 1714 RI del 22 aprile 2016, questa Direzione Interregionale ha 
aderito al Lotto 6 “Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna” della Convenzione denominata “Buoni Pasto 7” , 
della durata di 24 mesi (maggio 2016 - aprile 2018), relativa alla fornitura di buoni pasto nominativi 
cartacei, sostitutivi del servizio di mensa per i dipendenti dell’Ufficio delle Dogane di Potenza; 

Considerato, altresì, che il quantitativo di buoni pasto cartacei richiesto per l’Ufficio delle Dogane 
di Potenza con gli ordinativi di fornitura n.2916867 del 03/05/2016 e 3048624 del 07/07/2016 per un totale 
di 7.950 buoni pasto, è quasi giunto a esaurimento, e non consente l’invio di ulteriore richiesta di 
approvvigionamento mensile; 

Considerata la necessità di assicurare la continuità della fornitura del servizio sostituivo di mensa ai 
dipendenti dell’Ufficio delle Dogane di Potenza, prima della scadenza del contratto di fornitura; 
         Verificata, sul portale Acquistinrete, l’attivazione, in data 26.10.2017,della Convenzione denominata 
“Buoni pasto elettronici 1”,  avente ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni 
pasto elettronici di qualsiasi valore nominale; 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 
 



Vista la suddivisione in lotti della citata Convenzione e verificato che i lotti di interesse di questa 
Direzione Interregionale sono stati aggiudicati alla Società Sodexo Motivation Italia S.r.l. per quanto 
concerne la Regione Puglia (Lotto 4), alla Qui!Group Spa per il Molise (Lotto 5) e alla Day Ristoservice 
Spa per la Regione Basilicata (Lotto 6); 

Vista la durata biennale della nuova Convenzione e la possibilità di emettere ordinativi di fornitura 
per un periodo compreso fra 12 e 36 mesi, in caso di primo Ordine diretto d’acquisto, e fra 1 e 36 mesi in 
caso dei successivi Ordini diretti d’acquisto, a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine medesimo; 

Riscontrato che, ai sensi dell’art. 9 della suddetta Convenzione, la società aggiudicataria offre 
nell’ambito del lotto 6, uno sconto del 21,54%  sul valore nominale dei buoni pasto elettronici in caso di 
fatturazione alla consegna, che risulta essere più vantaggiosa dell’1% della fatturazione alla 
rendicontazione pari a 20,54%;  

Considerata la necessità di aderire in tempi brevi alla nuova Convenzione al fine di non rischiare il 
superamento del massimale previsto, alla luce della prevedibile ondata di adesioni da parte delle P.A. 
interessate; 

Visto, altresì, l’obbligo di aderire alle Convenzioni Consip, previsto dall’art. 1, comma 495, della 
Legge di Stabilità per l’anno 2016; 

Valutata, pertanto, l’opportunità di emettere  un ordinativo principale di fornitura per il periodo di 
36 mesi; 

Tenuto conto che, - in base a calcoli previsionali, eseguiti considerando la quantità media dei buoni 
pasto richiesti nel periodo precedente a favore dei dipendenti in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di 
Potenza, - il numero di buoni pasto da assegnare prevedibilmente nel periodo di 36 mesi e relativi alle 
presenze del personale da febbraio 2018 a gennaio 2021 ammonta a nr. 12.327 buoni pasto, che 
incrementati precauzionalmente di una percentuale del 5%, corrisponderà ad un totale di circa n. 12.943 
buoni pasto; 
          Stabilito che l’Ufficio provvederà ad alimentare il relativo conto di budget dei fondi necessari, in 
base alle proprie esigenze; 

Ritenuto opportuno, pertanto, alla luce delle considerazioni di cui innanzi, aderire alla convenzione 
Consip suddetta, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, mediante un ordinativo principale 
di fornitura della durata di 36 mesi e per un ammontare di n. 12.943 buoni pasto; 

Considerato che, a tal fine, si rende necessario prevedere la spesa massima di € 71.057 oltre IVA al 
4%, con imputazione della stessa sul rispettivo conto di budget dell’Ufficio delle Dogane di Potenza, quale 
centro di costo;  

Considerato che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa dei buoni pasto in oggetto, rientra 
nella programmazione biennale 2018 - 2019 relativa a beni e servizi; 

 
 

DETERMINA 

1) di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’emissione di un ordinativo principale di fornitura 

nell’ambito della  convenzione Consip “Buoni Pasto elettronici 1” - Lotto 6 “Basilicata, Calabria, Sicilia, 

Sardegna”, aggiudicata alla Società Day Ristoservice Spa Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 

11 - 40127 BOLOGNA  - P.IVA : 03543000370 e avente ad oggetto la fornitura di buoni pasto elettronici 

sostitutivi del servizio di mensa, per un periodo di 36 mesi; 

2) di prevedere l’acquisto di circa 12.943 buoni pasto al costo di € 5,49 cadauno iva esclusa, con 

fatturazione alla consegna; 

 
 



3) di provvedere alle forniture mediante emissione di richieste di approvvigionamento mensili, 

secondo le necessità manifestate dall’Ufficio delle Dogane di Potenza; 

4) di autorizzare l’impegno di spesa nella misura complessiva massima di € 71.057 oltre IVA al 4%, 

afferente all’articolo identificabile in anagrafica con il codice “C05.0004.0001”(Servizio mensa e buoni 

pasto) che andrà a gravare sul conto di budget  FD04500010 (Mensa e buoni pasto) in carico all’Ufficio 

delle Dogane di Potenza, quale Centro di Costo; 

5) di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento la scrivente, nonché, quale Direttore 

dell’Esecuzione, il Dott. Ciccarelli Giuseppe, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Potenza; 

6) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente al contratto stipulato sul M.E.P.A., al R.U.P. e 

al Direttore dell’esecuzione, come sopra individuati, nonché all’Ufficio interessato, per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, secondo quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 

contenente “Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli 

approvvigionamenti”, e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

  Il Direttore del Distretto 
 

                                            Dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 
 

                                          Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR/LU 

 
 


